Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**De valore et utilitate missarum pro defunctis
celebratarum**

Jacobus <de Paradiso>

[Heidelberg], 1493

De valore et utilitate missarum pro defunctis celebratarum per sacre
theologie professorem. Iacobum ordinis cartusiensis edita

[urn:nbn:de:bsz:31-310083](#)

De valore et utilitate missarum pro defunctis
celebratarum per sacre theologie professorem Jas-
cobum ordinis cartusiensis edita

Ilia cuiusdaz laiczi nuper
defuncta i vita desposuit sibi
redimi quingentas missas
speciales satisfactorias sub
ista restricto equa videlicet
nulla anima sibi iugeretur
sub equasatisfacto. Cuius
pater vinit ad unum Conven-
tum de obseruantia mendi
cantum, et proposuit eis voluntatem filie sue et bene-
ficii relictum qui remunerat suscipere talem restric-
tionem sed bene vellent tot missas legere et intendere
pro illa aia secundum voluntatem dei pro illo offerto-
rio Sed cum hoc etiam vellent orare pro quibus ipsi
vellent et deberent, quod laico non placuit Alia
co similia monasteria adiit, in quibus sue intentio-
ni satisficeri debere promissuz est. Sub predicta restric-
tione, verum adiecit ipse laicus quod si an miseri-
cie non esset impurgatorio quod huiusmodi suffica-
gia credere deberent ceteris de sua congnatione ibi
afflictis.

A. ij.

Veritatem primo an ille Iesus sapienter et ordinante desiderauerit et peccauerit. **S**ecundo an isti fratres recte sibi negauerit. **H**as fuerunt etiam id est fratres consuetudinem quod plures personae missas redimeruntur oes in unum numerum associandi et pecunias multas recipiendi, verbi gratia hodie post prandium venit quidam petens triginta missas pro anima patris sui iam defuncti. **E**bhinc post haram venit secundus petens tertidem pro aie sue uxoris. Item ante et post vespertas veniunt tercius et quartus totidem missas celebrare petentes pro suis defunctis.

Nodo cum uno tricenario missarum putant se omnibus satisfacere. **R**esponsio ad predictorum dubiorum qualcumque solutionem et si forte non oimodum satisfactionem ex quo studia doctorum non multa debitis legitimis tractasse tam in particulari paucum. **A**portet ergo pium lectorum contentum esse in his, que ex manu inductione doctorum, libro quarto sententiarum in eorum scriptis reperiuntur per viam autem resolutionem procedendo clarius responsio relucbit. **O**ccurrat primo persona suffragium postulans secundo persona suffragium in pendens tertio ipsius suffragium scilicet misse celebracione suie sacrificium in missa celebrata oblatum, quarto. **I**ntercio tam per tetis suffragii quam ceterentis. **C**uilibet ergo parti

sua iura distribuendo videndis quid persona petea
licite potuit petere . ex hoc clarebit si discrete vel
minus discrete postolantur. Secundo videtur quid
persona impendens potuit iuste promittere . et se ob
ligare ad quante efficacie est ipsum suffragium.
Et an soli vii personae potuit alligari aliis exclusio
nis . quarto ad quid et ad que intentio tam petentis
quam deferentis potuerit referri et attari. Tertio ex
clusam esse volo omnem simeoniacam prauitatem
percuniorum pactum exactiōnem et qualibet contrac
tum illicitum in hoc p̄iissimo officio seruata pia co
suetudine et spontanea oblatione pro sustentacione
ministratis. Et de hoc non ad prius saltem est spe/
culationis . sc. quo ad primū sc̄z petētem suffragiū
sive viii sine defunctū licitum sibi fuit pro anime
sue celeriori liberatione de penit purgatorijs . et sa
tisfactione suorum reatuū disponere ut sacrificium
altaris offerretur p̄i paliter pro se. Cum hoc conis
vus teneat ecclesie Ideo et orationes et collecte in sin
gulari sc̄i plurali et ritus fidelium a nullo ecclesia
stico doctore reprobatus legitur sim de notorē per
tētū alijs si idifferēter et in confuso. oīa fieri possent
et deberēt. tūc s̄per esset legēda collecta fidelium. Et
superfluecent collecte pro parētibus et benefactori
bus pro fratribus cōgregatōis rc. qd nullius audi
bit dicere et om̄i doctorū positio in hoc residet . quod
orationes et missae per aliquo facte quod a de expiationē
pene satisfactorie per modū eiusdā recōpēsatōis in
quo cōsideratur equalitas iusticie cōmitatiū plus
vali vni quam aletri cui applicatur per intentionē fa
cītis et petētis. Et d̄ hoc videri habet i scripto quār

A uj

ti sententiarum. dis. vlo. S3 hoc qd petes ammeynit
hac coditoyr nulla aia ei adiuratur sub equa sa-
tisfactoē hoc habz quēdā nodū potest ei hoc reser-
ri qno ad se scz. quēadmodē cēt in eo cōptaret qd hoc
sacrifit. n̄ per mod̄ recōpēso cōis penarū debitarū
principaliter pro se offertur. Et hoc n̄ iudico iustū
nec impūl qz caritas a se icipit. et liberacō d̄pens
cadit primo i optione proprie personē s3 qd ista per-
sona petes itenderet excludere actū et offitū ecclē-
sie cuius personam gerit sacerdos. qui pro multis
aiabū ymmo pro iuriis et defunctis oibū sm sta-
tū ecclesiasticū orōes deo porrigit ut paret evēdōre
et patetit i sequētibus. nec diuinā manū reclidere
habet. qm ille ex sua liberalitate vni plus alteri
minis poterit idulgere. Cū em nēc dicere pot-
est Cur ita facis caute tñ facēnt tales s̄plice qui
nescirēt d̄terminare quo modo s̄cre gerēt i talibū
suffragijs pro se aut suis postulādis ut dicerēt pre-
spitero oratōrō aut celebratōrō perō propter deū
ut pro aia illias vel illorum velitis celebrare tot et
tot missas sm qd ecclēsia rite facere statuit aut de-
crevit nichil i spē postulādo. Et tñc suie prespiter
plures admittet suie n̄ i eadē missa aut orōe pie-
credend̄ qd deus itētōez petētis adpleret. n̄ ob stā
te si prespiter aliter faceret quā fuerat postulatuz
Iā prespiter habz se secundū ut mīster et quasi in-
strūmtū respectu lūnis actionis. Deus aut ē prī-
cipale agēs. respirēs itētōez primi petētis. n̄ istū
mēti seu mīstri. Cū i naturalibū et artifrialibū
efficiens meq̄s sequitur formā a jētis. quā i strūm-

ti. Sic i pectorie et dominis acrore et ita censim similes
informadore quo ad secundum sez quo ad personam suffra-
giū ipendens ipse duos oculos tenet habere secū
quo od petētē ne cū recta et licita petētē sua iten-
tōe defraudeat si salariū sustentacōs ab eo recipere de-
crevit. Etia oculū habere debet ad ecclesiā militatē
cuius personā gerit. Ut contra iurita ecclesie nichil
ilatiēptat. ut secū sacrificiū principaliter pro petēti
sim rectā eius intentionē i viii satisfactōis offerat et
si in vita ecclesie raz pro iiiiis quam pro defunctis
ordēs cōsuetas nō itermitit. nec derogat per hoc itē
eoī petētis si alias ordēs quascūqz addat cōmittēs
hec dia quo addistributōz diuinę pietati qz ex lar-
gicatio sua sine restrictōe. et si mēsurāszm ordinē
sapiētie sue cuiilibz aīc potest hec d spēsare. Nā nul-
li mortalium d cōmuni legē cōstare poterit. quātum
illi vel isti d satisfactōe d crevit relaxare. nō cōstite-
rit per reculatōz nec aliquis doctoz cōtra de hac
tradidisse legitur doctrinā. Jō. nō approbadus est
hic ritus. Nec ratio admittit nō c scripture d hoc lo-
quuntur doctoz qd pro illa aīa trigoa missa et pro
alia iterū trigoa et sic d alijs diuisis persois petēti
bus diuisis temporibz potest satisfieri per semel trigo-
ta missas lectas nō pcedet voluntate qz ibi d fraud a-
ri videtur eomū voluntas ipsis ignoratibz et nō sic esti-
matibz. Etia pro sacrificio i viii satisfactōis pro aī
ma defuncta nō possit suffragia requirit equalitatēz
dimissi dlict i et penes suscepit Aut oblaconis c dī-
cne Secus ē d orōnibus aut caritate re qz i pluri-
bus diuisi partes nō reddit mōres qd tñ facit opus
satisfactorum qd quāto pluribus fit tāto minus.

21 iiiij

Pro quolibet satisfit permodi iusticie cōmutatiū
sīm oīs doctores quarto sententiā. Sic igitur pe-
nes nō potuit licite prescribere auctoritate diuinis
quo ad suā largicāre nec decretis ecclēsiē nec orōni-
bus associatis per celebrātē pro alijs. sic nec cele-
brās potuit ad obligari per petētē. Videtur igitur
qd petētē minus rēconabiliiter petunt. cū aliorū pre-
inditio quibz nec ipse nec celebraz legē ponere po-
nit. Tlterius videtur qd primi religiosi cantefes-
cerūt. molētes se submittere huic obligatōi. sed tñ
hoc fuit itētio petētis Alij vero religiosi et elmosi-
nā recipētētes possēt etiā excusari. lō sīm intētio:
nē postulatīs obliquā. sīm quā habere debuit rec-
tā suā itētione dirigētēs. In quibusdaz evī religio-
nibz suatur ritus vbi plura tricenaria sumi cō-
currūt vna messa. Sed hoc nī fit ifraudē. sī spōte et
sciēter et sine obligatōe alicuius. Sic de viuieisa-
rio sumi cōcurrētibz et associatis. Secus esset si
cū policitatōne ac promissiōe accepta elmosina in
respectu satisfactionis pro penis debitī soluēdis.
quia tūc indicatē illicitū sicut predictū est rc. quo
ad tertium scīz sacrificiū seu oblatōz factā. Sciēdum
quot omne augēs naturale. agit. sīm vltimū sumi
posse. Ex primo celi Volūtarū vero nō. sī ad pla-
cītū Sacramētū autē i missa oblatū nī ē agēs na-
turale. sī volūtarū. lō igitur agit secūd vltimū
sumi posse qr cū sit ifinīte potētē actīe posset omnes
āmas et de iferū et purgatorio vna missa li berā-
re. Sed utitur porētia ordinata. sīm ordinē sapī-
tē atqz i stītīc. Effectus igitur huius sacramētī
est finitus nō igitur qd quo ad solutionē penarū

satissactorum tamē valet pro multis sicut pro
vno de terminatio vero huius effectus est partim
ex parte iusticie partim ex parte sapientie sue par-
t. m. ex dignitate et duocatōe parentis. Considerar-
tur igitur suffragiū illud duplicitē secundū S.
Thom. vñemō quo ad caritatem ex qua procedit.
Et sic plus valet magis digno et ī maiori gratia
et caritate existēti. Sic doctrina pro vno principi
liter prolata plus valet ei qui clariorē et captiore
habet intellectū. Et hūc pro vno apportatū plus
valz ei qui clariores oculos habet. Et hoc fit ne
dicit. petrus. de tharañ. per modum cōgratulacōis
et cōsolatōis. secundū quot vniuersi caritate existēs
magis secundū iteriērē cōsolationē letatur dōnis
alterius. Et iā si p̄co nō fiant in quantum sc̄z de
functi in purgatorio eystantes gaudent de bonis
que per viuos sunt et gaudent de utilitate secum
in purgatorio existēcum pro quibus suffragia spe-
cialiter sunt. Alio mō valet suffragium ex hoc
quot per intentionē vniuers applicatur alteri in sa-
tisfactionē et liberacionē a penis et nō alteri et sic
satisfactionē vniuers alteri cōputatur. et hoc mō non
est dubium. quī magis vni valerat qm̄ alteri. Et
sic habet vni satisfactionis vñ sic sacrificiū misse
vni pro quo fit magis valet quaz alteri quo ad di-
missionē penes secundū intentionē applicatię. Hec est
seretia. Thome et petridet tharañ. scrip. quartis na-
rum. Nullus tñ enarrare sufficit utilitatē seu effec-
tum misse. quo ad suā diuinitatis. cū solus deus ibi
sit operatur et memoria sue sanctissime passionis

que sufficiēs finisset pro mille orbibus si fuissent sa
tis facere Itz nō ē necessariū si dubitū viuus sol
uitur quot etiā debitū viterius soluatur sicut ē cū
lumē acceditur vni cque lucet alteri. aut doctrī
na que in honore alicuius sit ex ea magis accipit al
ter al qndō qui est maioris intelligentie et capaci
tatis. quia suffragia nō hñtse per modū lumens
sed per modū solutionis debiti Vn et secundū bo
nauenturam suffragia generalia pro oibus facta
oibus prosunt. nō tñ equaliter. sed illis magis. qui
magis meruerūt. ut eis prōdeſſent ut dicit Auguſ
tinius qui videlicz i maiori caritate decesserūt vel
qui multa misericordie opera hic fecerūt et alios i
digēres libēter uinerūt. nulli tñ vtilior et fructuo
ſior est missa quam dignē celebrati Ille enim ſibi
prēmū effētiale meretur per eā. et nulli alteri Sz
alijs meretur diuisionem pene. aut gaudium gen
erat scz à felis et cōgratulatōz bonis et toti ecclesie
gratiaris actionē. qz dīa ſunt accedētēs ſibi. ante z
ſoli meretur prēmū eēnle. qz actus caritatis qui
ſolū respicit pēsonā agētē. Nullus cū alteri potest
mereri vitā eternā per modū meriti. cum actus bo
nis agēti attribuitur. Sz bñ per modū iperatēis. vt
dēs dignetur dare gratiam alteri potest ipetrare
Sic petrus per oratōes ſuā thabite ipetravit vitā
rēperaleſ ſibi per actū caritatis meruit vitā etet
uā quo ad quartū ſcz itētōz tā peteti. quā ſuffra
giū ipēdēre. notād quot illa itētō cē potest regula
aut ū rezulata Si prēmū nūc per ipsaz appl catur
opus factū adiliū. pre quo fit ex deuſtitū Cū di
cat. Ambroſius affectus tuus nomē iuponit operi

rum. Vnde intentio est mediū dirigenſ a tē. et conſi-
ſuētū. cū illo pō: quo fit Si vero ē irregulat̄
intentio. ſe z nō i eo modo quo debet fieri tūc ſi nō
procedit ex malitia ſed ex ignorātia. aut ſimpli-
tate. Pie credendū eſt. quod deus ſupplet defec-
tum intentionis. melius eam ordinans quam ille
intendens aut differēt aut connuītā ſecundū vti-
litatē intendentis quā debuit habere. Et pie creden-
dū eſt. quod ſi ſacerdos vellet priuare intentionis
nem ſuam aliter. quam petens eam pretendebat.
ad huc deus actum dirigeret ſecundū intentionis
nem primi intendentis. et non ſecundi. Non igi-
tur ab eſſet defunctis intentionis murata ſacerdotis
celebrantis. ab intentione petentis ſuffragium
Non i z itur videtur mulier hec. ſine eius pater ſuf-
fragium petens. indiſcerte condicionem apposui-
t̄ſe. Scilicet ſi ipſius anima purgari nō equifet.
et tunc ad ſuos consanguineos debet ſuffragium
fuſſe deuolutum. Quia etiam hec in vita facere po-
tuit re. Sc̄quitur alia queſtio re.

Deum una missa ſit effica-
tior alia ad placandum di-
uinam iuſticiam. vel ad im-
petrandum aliquid a diu-
nia misericordia. Respon-
deo In celebrazione mifte
qui que occurruunt. conſide-
randa. Primo ac tuſ cele-
brans ſecundo sacramentū corporis crifi tertio ec-
clēſia militans. cuius perſonam gerit celebrans.

in orationibus et alijs prespiter agendo et dicendo
quarto orationes quito intentio celebratis pro quo
aut pro quibus hoc agit. quo ad secundum et tertium
non est melior una missa quo ad opus operatum. quia
alia quia id est Ideo semper eadem efficaciam habet
quo ad ista licet aliquando defectus fiat ex parte
eorum pro quibus fit. cum actus actuorum sunt in patiente
predisposito presupposita diuina dispensatione que
nobis est instrumentalis Sed quo ad reliqua tria
multa est differentia. secundum acceptacionem celebrantie.
et intentionem eius que dirigit actum. quis dit
bitat qui orationes insti plus mereantur exaudiri
quam minus insti. Unde non est impossibile celebrare
mortaliter peccare et tamen suam missam multum profici
am eis pro quibus existente celebrant suis pro
viniis sive pro defunctis. Non ratione sive ex parte
ecclesie cuius personam gerit. et ex deinde illius
qui ei supplicavit. ut missam hanc celebraret. Cui
ius hemis familiare. Exemplum potest mitti pre
ciosa minera alicui amico per contemptibilem seruum
non minus gratum. et utile est minus illi cui mitti
tur licet per respectum seruum accipiatur. Sic est de
ecclesia et sacramento per negligenter prespiterum.
nec videtur quantum ad sacrificium et satisfactiones
pro peccatis. et gratie assencionem. multum confidere
illi. cuius intentiu offertur sacrificium propter dignitez
ecclesie que est sponsa sine ruga et sine ma
cula et propter deuotionem eius pro quo offertur.
eui applicatur per intentionem celebrantis suis ma
li suis bonisacerdotis licet quod ad accedentia que

dam dulcior est deo oblacō p̄r dignū sacerdotēz
oblata et quo ad orōnes per dignū ad dñū fusas.
Ideo dicit. Bonauentura Cessāte superstitionē et ex
vōre bñfacit qui libēter audit missā iudicē sacer/
dotis. et melius est audire cā quāz alterius cete
ris parib⁹. Sed tñ q̄: notitia populi non capit.
quis maius siue minus sit iudicēus. Ideo idem
est est audiēda Sic etiā defunctus ē cēsenduz. rōe
prius dicta. nec tñ idigne celebrās per hoc ē excus/
satus a reatu culpe licet multa bona ex missa sua
secuta sunt. q̄t hoc n̄ est ex se s̄z deo operāte. et ecclē
sia merēte Sicut em̄ Judas aut crucifixores chri/
sti et sanctorū vel gratie ex hoc habebāt. licet deus
per eos salutē huāi gñis operatus ē Vn̄ et apposto/
li post cōmīatōz eis per prīcipes sace:dotū factā ne
ulterius loquerētur i nomine ihesu dixerūt post ce/
rera Cōuenerunt em̄ aduersus sanctū puerū tunz
ihesus facere que manus tua. et cōsilii tunz decre/
uerunt fieri. Actuū. iiiij. Ecce fecerunt ipsi qd̄ deus
decreuit sibi fieri. ipsi per hoc n̄ sunt excusati. Re/
presentatur cē passio christi i qualibet missa prout
p̄z i caōe. qui pridie quāz pateretur ic. et hec passio
christi licet celebrāti aut cē pro quo celeb:atur n̄ sit
opus dñeile aut penale nō tñ iō est minus satisfa/
ctōrum q̄t per memoriam et renocatōm huius di/
gnissime passiois ipse christus passus ē semel i crit
ce ratione sacrificij del; multa vcialia et satisfacit
pro multis peccatis. efficacior em̄ non dubitat
christi passio etiā renouata i sacramēto per memo/
riā quāz magna pena corporalis quam perse quis

B

posset pati. vñ etiā solucō fit penarū. per alū exi
de. caritate illius cui applicatur per intentionē. ex
quo vñ corpus est caput. et membra id ē christus
et fideles Capite patiēte passionis utilitas reddun
dat i omnibus membris capacibz. perfidem et di
lectionē obicem non apponentibus. sed habitudis
naliter semper dicentibus particeps ego sum om
nium timen ium re rc. Et si de membro particula
ri reddundat in olin. quanto magis de capite ad
membra inferiora re.

Ossunt etiā missae de sanctis
lecte. aut d christo applicari
ad defuctos. n quidē ex vi
borū i collectis et partibus
missarū sed ex ratione sacri
ficij oblati. et devotionis ac
intentionis offerentis seu ei
us que facit eam dici. scdm.
pe. dethar. et eius ad cuius in stanciā ipsa missa ce
lebratur. Et fore sacerd ti il li quibz honor exhibetur
meritis suis. et precibus animabus defunctorum
plus pnt ipetrare de remissione peccatus. quā ipse ce
lebrans. si pro defunctis celebraret in suis collectis
et epistolis seu euangelio. Cum cetera omnia ap
plicari possunt per intenti onem mediate ad defun
ctos. vi scilicet sancti illi satissimant pro anima
bus Nam per opera supererogationis quibus sāc
ti n cgent. per se illa pnt distribuere pro quibz vo
luit. qz sūr suata i thesauris ecclesie. Sic patet de

et dulcetijs. quas si papa potest ex auctoritate applicare vni aut alteri. quia tonis deus omnipotens. et sancti de benignitate. quis audit ligare dei et sanctorum manus i his que honor est liberalitas eorum requirit. unde licet apud homines videatur ab usio. quo ad ex teriore tamen tamen quo ad intentionem et desuocoz occulte soli deo nota non est ab usio licet propter scandalum vitam publice fieri non debet deriderent enim homines factum sed ego non magnum iconiem reputarem si fieret ex deuotione occulte suppleret ei deuotio fernens et intentio sancta. et merita sanctorum officium valuable pro defunctis cum maior solet esse actualis deuocō dominus in missis de sanctis. et alia festinanteq uia pro defunctis Sic legimus. Pater noster omni. aut plura in bon ore istius vel istius sacri et tamen nulla sit ibi verbalis intentio. de aliquo sacerdoti. sed mēs denota et intentio omnia rectificat. Si militer in scriptis psalmis quos legimus pro aliabus defunctorum aut totum psalterium. et psalmos in vigilis mortuorum cōrrentes que omnia applicamus aliabus eodem fundamento licet in multis nullatenus firmatio de defunctis labor deuocō. atētio et cetero ceremonie subueniunt aliabus nulli tamen mortalius in lege cōmuni sine certa renelatione cōstare puto. quanto de satisfactione peccatum aliab per missas dimittitur. Hanc de Bassia. super. iiiij. sententiā. Missa. psalmi. exequie climossine et per viuos facte pro defunctis Uno modo sunt per modū supplicatio nis alio modo per modū satisfactionis. Primo modo equa liter valēt obit ac spēaliter si proficeret secundō modo

B ij.

non. ideo nō valet missa pro pluribus sicut pro paucioribz. nec alia pietatis opera salutē scđo modo. Ideo ratio in cimiterio vbi pauci sūt sepultri. plus vñ permōd satisfactōis. quā vbi multi. sūt sepulti scđm holkot. Ideo obligatus ad celebrādū principaliiter pro A. nō potest sibi assotiarī. B. principaliter qz pro uno illorū sic celeb rarer nec sñ fraude potest se ad hoc obligare. qz suffragiū i plures diuisū patres reddit mindres i quēlibet permōd solueōis debiti cū sīr fuitū Obligatus igitur ad missam sp̄ci aliter pro A. et possimiliter pro B. nō potest per vñā missā satisfacere. qz opotet duas esse. Sed si obligo me simul duobus A. et B. dicēdū uterque tūc possūz soluere per vñā copulatim ipēt ob ligauī me copulatim ījnmō holkot dicit qd p ecitat mortaliter qz deceptor aīarū est et p̄ciūrus. si pro uno obligat. et pro plures celeb rat saltez sp̄tialū tir vñā promittēs pro A. et B. Heinricus de has sia Scđm cōdicionē policie humane Nō ap paret verisimiliter. quot deus cōcederet eque faciliter supplicationē pro centū petēti. sic pro decem ex equa intensa caritate pro debitore Ideo verisimile est quot sine permōdum supplicationis suae satisfactionis plus valet vñi si pro eo singulariter et specialiter fieret. quam si pro ipso et pro alijs licet si deo placeret equaliter omnibus valeret permōd orationis Ideo promultis missa permōdum satisfactionis distribuitur. secundum portiones et numerū personarum Nota exemplum. Rex habens debitores captiuos multos dux aliquis

petatis regem ut liberos dimittat si rey evaudit
iamē oratio dñis v3 pro multis vel pro oībus sic
pro uno solo Si vero dux. conatur captiuos liber-
tare per modum satisfactionis. et offert centū flore-
nos Cercuz est qd minus valebet hec solutio vni
excentū boniūns. quā si nō fieret singulariter
pro uno. quia tūc fōt totaliter liberatus. Nūc
autē nō quilibet liberatur n̄ secundū portionē que
sibi potest pro venire de centum Hec hainricus de
hassia

Veritur an sacerdos possit licite lezere
missam vel aliud suffragium facere p̄o
pter pecuniam.

Et videretur quod sic. Cēmēs enī cēsuetudo clericorū ad hoc nūc iōleuit. qui propter pñtiā vel pecuniā
am annuerſatorū aut alterius quisitus videretur
celebrare missas ic Itē p̄chēdati videretur celebrare
propter pecunia et annos cēsus suorū patronorum
Respondeo sacerdos nō potest celebrare sine pec-
cato. proptei pecunia p̄out propter dat causam fi-
nale. et p̄cipalem. Patz q̄r alias venderet spūiale
pro tēperali qd est simonia p̄out determinat San.
tho.20.2c. q.100. ar.20. Cōstat aut̄ quod simonia
nō sit sine peccato. probat etiā idem actus suis mo-
di viz venditionis rerū spiritualium pro tēperali
bus esse illicitos et malos dicēs. actus aliquis ev-
eo dicitur malus. qui cadit super materiā idebitā
En p̄tio aut̄ et vēditio rei spūialis est indebita ma-
teria triplici de causa. Primo q̄r res spiritualis nō
potest ali. uo terreno p̄ctio recōpensari sic dicitur

Dij

de sapia p̄dū. 30 Preciosior ē cūctis opib⁹. et oīa
que cōsiderānt huic nō valēt cōparari. Scđo qz
ulnd potest esse debita vēditōis materia ciuis vē
ditōis ē dominus. clericus aut̄ n̄ est dominus ren̄it
spūaliū s̄mistrator. vt dicitur. j̄ cor. quarto. Ter
tua di volūtare p̄ducunt̄. vñ dominus math. j.
dicit Gratias accepistis gratias date p̄ veritas re
spōsitionis ad quesitōez ey illo qz sic propter pecuni
am celeb̄as pecunia p̄ponit spūali sc̄z celebratōi
Semper em̄ deterius est gratia melioris. Ut dicit
arcsto i polli. Etiam magis diligit pecunia quam
deū. et spūalia. vt pat̄z. Primo posteriorū propter
vñ qd̄qz tale er ipsuz magis tale. Ex quo aut̄ di
ligit corpus cristi tractare propter pecunia cōsequ
ens ē pecuniaz magis diligit. Pat̄z ergo veritas re
spōsitionis ad questionē et falsuras eiusdez. Ad rōnes
pecunia p̄ spūali. gratia sacram̄torū ē crimen si
monie quot nulla cōsuetudine potest excusari. qz
cōsuetudo nō p̄eindicaturi naturali. vel de mō.
qua ad sustētacōz eorū qui sacramēta m̄istrat vel
missas celebrat̄. s̄m ordinarōez ecclēsie et consuetu
dines a probatis. n̄ est siōia nec peccatū. l̄tō em̄ ac
cipitur tāquā pretiū mercedis s̄t tāquā stipēdū ne
cessitatis. Vñ super illud primo ad thio quīto. qui
ratem sustētacōis a populo mercedē dispēsacōis a
dūo. Caucat ergo quisqz prespiter ne pecunia sit fis

eclebracōis. s̄z potius amor dei zelus aiariū i purga
torio. iuuantū cristi fidelū. Euidētissimū aut
signū celebracōis pro pecunia. vt videtur. stat i illo
ca quis proponit pro illo die vacare a eclebracōe.
et tñ post quā sibi idicitur presentia. resulit proposi
to et celebrat zc.

queritur scđ a n sacerdos bñficiatus possit sal
ua coscia celeb̄are pro alijs quā p̄o suis colatori
bus. Inde quoq; emolim̄tū accipere. Notādūz
pro respōsōe questionis ut tractat doctores super
quato dī. xl. quīto. q̄nō. qđ duos sūt i missa. qui
bus suffragarūt aīabz i purgatorio cysſentibz.
Prinū ē munus p̄ipale. Et ē peticō su oratio. qđ in
muitur i collectis et etiā i multis partibz canonis.
qua deus ev oratur ad relaxationē pene debite vel
ad aliud Scđm in missa ē p̄ipale. et est oblatio
sc̄u sacrificiū sacram̄ti et habet p̄incipaliter v̄tutē
relaxacionis pene sine satiſfactiōis debite. Et illis
duobz potest alium aie i purgatorio tēte suffraga
ri Sic verbi gratia. In simili videntis qđ alicui
īcarcerato a terēto p̄incepe potest suffragari duobz
mōis. vno mōdō intercedēdo precam̄bis apud p̄i
cipem. pro sui exceptione et ramen ille preces possit
sortiri effectum aut non. iuxta libitum p̄icipis. et
hunc correspōndet primum in missa scđ oratio. scđo
potest sibi suffragari debitum cuius ex parte i car
ceratus est soluendo. et illud semper processum ba
bet et hinc correspōndet secundum in missa scili
cet sacrificiū etcetera. Secundo notandum qđ
quis dupliciter potest celeb̄are pro aliquo scilicet

B iii.

Dni Iudeos h̄
Iam p̄ipal et
traz X p̄ua

p̄cipaliter et minus p̄cipaliter. P̄cipaliter celeb̄are pro aliquo vñemodo ut dicit h̄olm̄ super quarto. Est intendere quod sua missa pro fit multis etiā i satisfactōz. et similis quod nulli aīc in tm̄ pro fit sic illi p̄re qua celeb̄at. v̄l secundo modo celeb̄are p̄cipaliter pro A. aīc. est intendere quod A. aīc celeb̄acō sua cedet in satisfactōz. et alias nulli aīc licet velit quod pro fit alijs per modū orationis. Tertio notandum qđ duplices sūt sacerdotes quidā sūt bñficiari sufficiēti bñficio qñtū ad personā et statū persone. Alij sūt bñficiari i sufficiēti bñficio. ad personā et statū persone re Iste notatus. Sic prima cōclusio hec ad questioz sacerdos sine bñficiarius sūe nō bñficiarius. Potest salua cōcientia celebrare minus p̄cipaliter cotidie p̄e quo cum q̄; voluerit pat̄z cōclusio. quia per modū orationis. potest suffragari cui libet. rēcte p̄cipalisci licet sacrificio suū colatori patet etiāz quia ad hoc extendit s̄. q̄ili et missa in qua memoria fit plus tū immo omnū circumstārium ut patet ex canonē.

Secunda cōclusio sacerdos bñficiarius sūe sufficiēter sūe i sufficiēter potest p̄cipaliter pro aliis quā pro suis colatoris us celebrare. pater quis ad minus dieb̄ ne quibus a celeb̄acō vacare posset. et ad quos se nō obliuant. quia ut cōmuneret i investituris et dotationis us excipitūr duo dies in quibus vacare potest in illis diebus. ut videtur potest. quis p̄cipaliter pro alijs celebrare nisi do ratio vel investitura sonaret oppositū. Tertia cōclusio sacerdos sufficiēter bñficiarius non potest

p̄ncipaliter celeb̄are p̄o allijs quā pro suis colla-
torib; illis dieb; quib; p̄o ipsis celeb̄are ē obliga-
tus pat̄ q; sic defraudaret suos collatores. n̄ soluē
do eis debitū. et ipsis substrahēdo solutionē. et non
seruās promissum. nisi teō in vestiture mitior eēt
aut nisi celebrās illā missaz per alia non obligatā
vel aliud suffragium reconpensaret.

quarta cōclusio. sacerdos n̄ sufficiēter bñficia
tuis potest forsitan plures p̄o alijs celebrare quam
pro suis collatorib; p̄ncipaliter pat̄ cōclusio per
illam glosam aug. accipiāt necessitatē sustēratio.
nis a populo ei mercedē dispensationis a domino

Vñi est ponatur qđ sacer-
dos obligauerit se ad cātād
vnā missaz p̄o. A. speciali-
ter. et postea obliget se ad
dicēdū vnā aliā missaz p̄o
aīa. B. vtrū percācatōz vñi
us missē possit absolui ab ut-
roqz. respōde t̄ hic holkot si
pliciter qđ n̄. nā casus ponit
qđ ille sacerdos obligauit se ad dicēdū vnā missaz
specialiter p̄o. A. et postea obligauerit se ad dicē
dū vnā aliā missam p̄o. B. specialiter Tunc ex
casu arguitur sic. nullus obligatus ad celebrādū
duas. potest sufficiēter dicere solus duas missas ce-
lebrando vnam tñ. sed ille sacerdos p̄e casum ob-
ligauit se ad celebrāndū duas missas iērgo non
potest sufficiēter dicere solus duas celebrādo. vñā
tñ arguitur patet q; obligatus ad duas si posset

sufficiēter soluere celebrādo vnā tm̄ paritō si ob/
ligaretur ad quatuor et vltra. Igitur si ad mille
tencretur posset sc̄ deobligare per vnā tm̄ qd̄ est fa/
sum Et videtur esse. exēplū ad hoc nā si pro mitro
A. qd̄ legā sibi vnā lectionē et pro mittā. B. qd̄ le/
gam sibi lectionē aliam. a lectōe quā legam A. n̄
possim satisfacere legēdo eis vnā lectōe tm̄ quia
promissi legere duas sic est iproposito Si aut̄ po/
natur qd̄ obligē me duabus personis A. et B. sub
hac forma legā ter vnā lectionē ita qd̄ dicaz uter
que sic et nichil aliud tūc casus est mutatus et pos/
sum satisfacere legēdo eis vnā lectionē quam non
obligauī me ad duas lectiones licet obligauerim
me duobz Iurta illud qr̄ aliqualiter soluit se ip/
suz Pono vñū aliud magis difficile p̄gnatur qd̄ a
sacerdos obliget sc̄ ad celeb̄ādū vnā missaz p̄nci/
paliter pro aia. B. et ad celeb̄āndum p̄ncipaliter
vnā missaz pro aia. C. Tūc quero an A. possit satis/
facere celebrādo vnā missaz tm̄ pro B. et C. et vi/
detur michi sū priuditio quorum cūqz qd̄ n̄ immo/
dicit sic holkot. quotsic fatiens peccat mortaliter
sicut periuī rus et deceptor aīarū ad cuius euīdētiā
expono qd̄ intelligo per missam celebrari p̄ncipa/
liter pro aliquo. puta pro aia. B. vel. C. et videtur
michi qd̄ adhuc quot A. p̄ncipaliter celeb̄ret pro
B. requiritur qd̄ itendat applicare missam suam
sicut aia. B. quot sit quedā satisfactio pro aia. B.
si tm̄ illa aia indigiat satisfactione apud dñ. Si
co igitur quot A. p̄ncipaliter celeb̄are pro. B. pos/
test dupliciter intelligi uno modo quot applicat

missam suā ut valeat multis ita quod sit satissac-
tio apud deū pro multis aiabus puta quinq; qua-
rum una est anima. **B.** et simul tamen intendat. qđ
illi aīc plus valeat ad satisfactionē quā alicui de re
liquis quatuor. **E**t sic vere dicitur. scđm propri
etate vocabuli et vniuocē. qđ celebret pñcipaliter
pro aīa. **B.** quia vult qđ nulli tm̄ valeat sic aīc. **B.**
Alio modo potest intelligi quod A. pñcipaliter ce-
lebret pro aīa. **B.** qđ sic applicat missam suā aīc **B**
qđ vult quod ipsa totaliter et precise cedat ī satisfa-
ctōe pro aīa. **B.** apud deū Ita qđ nulli alteri aīc
cedat in satisfactionem licet velit qđ proposit alijs
per modum oracionis nō tm̄ per modum satisfacti-
onis. **E**t illo modo pñcipaliter celebrare pro ani-
ma. **B.** est applicare missam ad satisfaciendū pro
aīa. **B.** quātū missa satisfacere potest. **E**t illo mō
intelligendo questionem dico quod non potest per
vnam missam satisfacere vterq; anime. nec obli-
gationi sue. nec etiam primo modo sicut patet. qđ
tunc esset implicatio interminus rc. **D**responatur
quod. A. intendat celebrare eque pñcipaliter pro
vtraq; aīa tunc videtur qđ satisfaciat obligationi
sue. **R**espōdeo qđ in tali casu pro neutra celebrat
pñcipaliter. **V**nde illud est dicere. Ille celebrat pñ
cipaliter pro vtraq; anima et ille pro vtraq; ani-
ma celebrat pñcipaliter. quia primo equalet
isti. Ille celebrat pñcipaliter pro istis. **E**t hoc
est bene possibile quod facit. Sed tunc non facit
quod facere debet secundum obligacōe posuitam
in casu argum̄ti. scđa cquialz illi copulatiue ille

célébrat pro illo pñicipaliter et ille celebrat pñcipa
liter pro illo et hoc ē ipossible cū facere per unam
missaz q; ipossible ē qđ missa cedat totaliter ad sa
tissaciend pñcipaliter pro illo. et simul cū hoc satis
faciat pro illo rc. Ex his patet patere quod sit di
cendum ad questionē vnā cōmunez qua queritur

Vtrū missa celeb:ata pro multis tñtūr alat
vniciuq; eorum ac si sp̄cialiter pro illo celebraretur
poito qđ quilibet eorum idigeret. Est em dicend
qđ n̄ inmo i tali casu quādō celebratur eque primo
pro multis valor missæ distribuitur equaliter et
cedit cui libet et i partem satis factōis apud dñm scdm
equalē portionē et numerū personarū pro quibus
fit et per cōsequens. quanto plures fuerit. rāto vñ
us quis qđ minus habebit. lā valor missæ qui po
test prouenire alicui i purgatorio existēri est finite
virtutis q; alia sufficeret vna missa ad satis faciēd
pro omni debito i quo tenerētur. quocūq; homines
obligati ad quāciuq; penā i purgatorio. Et sic fru
stra celebraret ecclesia plures missas pro eis. Itē
si tñi valeret gñalis missa dicta pro omnibus exi
stētibus i purgatorio quārum si esset dicta specia
liter et pñcipaliter pro uno Irrationabiliter ordi
naret. et per mitteret ecclesia. qđ celebraretur pro
uno specialiter. s; semper deberet celebrari pro om
nib; exi stētib; i purgatorio. qđ omitendo alios. et
celebrando pro istis nichil accresceret istis. et mul
tim deperiret alijs. Et sic tota ecclesia erraret. qđ
obique scruat oppositum. Et ideo non videtur ra
cionabile nec bñdictum. quot vna missa celebrata

pro centum. valeat tñ vnicuiqz eorū quātum va/
leret vñ eo: um. si pro eo pūcipaliter et singulari-
ter celebraretur. et hoc loquēdo de illa vtilitate et
valore. quo valet per modū sat. satisfactionis pro quo
notandum q. idt missa exequie psalterium et gene-
raliter quicu. z oratio facta a viuente pro defuncto
dupliciter potest sibi valere. uno modo per modū
supplicationis. alio modo per modū satisfactionis ut
qua sis it qđdā propositū in partē satisfactionis deo
loquēdo. primō de valore missæ vel cuiuscū. que
alterius orationis. dico quod potest equaliter vale-
re vnicuiqz de centum. ac si specialiter pro se fieret.
quia talis valor prouenit ex virtute caritatis v-
uentis membra ecclesie. et caritas non minuitur si
effectus eius distribuatur in multos immo magis
augetur et similiter etiam gaudiū qñ pluribus est
communic fit manus ut dicit ang. vñj. confess. et sic de
vno bono facto non minus letantur multi i pur-
gatorio quā unus loquēdo de valore. Secundom
dico que nō Exemplum potest ponni Si aliquis rey-
cui centū obligentur. quilibet iū decem denarijs.
Si conaris liberare eos per orationes apud regē
ut dimittat eis debitum. et ille te exaudierit anni-
endo. manifestum est quod tñ prodest oratio tua
vnicuiqz de centrum. ac si fusa fuisset specialiter pro
vno. Si vero conaris eos liberare per modū satisfac-
tionis. volēdo soluere saltē iparte et offens pro eis
centū denarios certū est qđ minus valebit hec so-
lutiō vñ de istis centum quam si fieret singulari-
ter pro eo. quia si fieret pro eo singulariter foret tñ

C.

soliter liberatus. Tunc autem quod facis pro omnibus certum non facis pro eo. nisi secundum portionem que sibi post festum provenire de centum denariis diuisis inter certas personas. Et sic non recuperet a te nisi unitate. et sic per consequens cum prius teneretur in tempore in decima parte debiti sui satisfecisti. Et quod intentio est ecclesie in celebrando missas pro defunctis non solum impetrare ipsi venia et remissionem penae per modum supplicationis oratio sed etiam per modum satisfactionis soluedo deo pro eis. Et secundum elemosiniis et ieiuniorum et alijs operibus caritatis. Ideo dico quod non tantum valent ista pro pluribus hoc est non tantum satis faciunt pro uno quandoque si pro multis sicut quantum valerent unum de illis si pro eo specialiter fieret. Alijs enim non video quin irrationabile et crudele foret sacerdoti aliquam missam specialiter celebrare pro uno. Etiam si diceretur quod missa solummodo valet per modum orationis illis pro quibus fit tunc licet esset possibile quod tempore valeret unicuique de centum quantum si pro uno fieret specialiter tempore iudicando deo secundum conditiones pollicie humanae non appareret verisimile quod concederet que faciliter supplications que peteret remissionem centum debitorum sicut que intendam qui peteret a simili caritate pro uno debitore tantum. Et ideo verisimiliter est mandatum est quod missa tam per modum orationis quam per modum satisfactionis plus valet unius si pro eo singulariter fiat quam si fiat generaliter pro eo et pro alijs licet possibile foret si deo placeret.

quod per modum orationis valeret ut dictum est
Et igitur infero quod obligatus ad celebrandum
per unum annum pro a principaliter non potest i
llis missis celebrare principaliter pro. Sed necque
in aliqua illarum sine fraude. Secus tamen est si
aliquis sit obligatus ex conuentione quod debet
celebrare pro. Alioquin tamen quod licet sibi tres vel
quatuor vel plures assumere In tali enim casu po
test alios adiungere sacerdos sic conditius et ce
lebrat equipt. mo pro omnibus quia hoc datur sibi
ex conuentione sua. Et tunc conuenienter sicut
dictum est. minus valet missa ad satisfaciendum
pro. Alioquin si fuerit pro eo sole celebrata. Ex
ist. s. videtur sequi. quod sacerdos parochialis qui
tenet principaliter celebrare pro parochianis.
sue ecclesie non possit unius et defunctis adiunge
re animam patris sui vel alterius amici sui unius
vel defuncti sub hac intentione ut missa sua cedat
in satisfactionem pro omnibus parochianis et il
lo amico suo quia si anima patris sui addere
tur ad illam multitudinem iam porcio uniuersa
percipienda de valore illius missae foret diminuta.
Et hoc per actum et intentionem sacerdotis adiun
gentis animam patris sui et alias. Similiter qua
ratione licet sibi adiungere unam animam. lice
ret sibi et postea adiungere aliam. et sic tertiam
et quartam. Et si teneatur principaliter pro
centum celebrare posset licite eque principaliter
pro ducentis celebrare quod falsum est quia sic.

C. 47.

defraudaret parochianos quibus seruit quia missa
celebrata principaliter pro ducentis non valet tñ
medietatis si specialiter pro ipsa medietate ce-
lebraretur. Sed diceret si illa vera essent tñc voti
lius esset homi manere in parochia parua quā in
magna vbi plures essent parochiani. Responde-
tur verum est pensato solo emolumento quod pro
venit parochiano vivo vel defuncto ex meritis
vel suffragijs sacerdotis ipsius parochie. Non ra-
men oportet quotsit melius simpliciter quia forte
ipsem in gratia proficit et plura bona facit in
parochia magna quaz in parochia parua.

Et sic est finis huius operis.
Anno. M. CCCC. XC. III.